2018-068 关于持股5%以上股东减持公司股份的预披露公告 证券时报B28 2018/5/23

神州数码信息服务股份有限公司 2018 年半年度报告全文

40

2018-069 关于公司股东股票质押式回购交易提前购回的公告 证券时报B45 2018/6/2

2018-070 关于持股5%以上股东减持股份实施情况公告 证券时报B112 2018/6/6

2018-071 关于持股5%以上股东减持公司股份的预披露公告 证券时报B112 2018/6/6

2018-072 关于公司高级管理人员减持公司股份实施情况的公告 证券时报B57 2018/6/16

2018-073 关于公司高级管理人员减持公司股份的预披露公告 证券时报B57 2018/6/16

2018-074 第七届董事会2018年第四次临时会议决议公告 证券时报B16 2018/6/25

2018-075 关于使用自有资金进行证券投资暨关联交易的公告 证券时报B16 2018/6/25

2018-076 股票交易异常波动公告 证券时报B32 2018/6/28

十七、公司子公司重大事项

√ 适用  不适用

（一）关于转让神州数码融信云技术服务有限公司部分股权事项进展情况

公司第七届董事会2018年第二次临时会议和2018年度第一次临时股东大会审议通过了《关于下属全资子公司转让部分

股权的议案》，公司下属全资子公司神州数码融信软件有限公司以现金8,750万元，将其持有的控股子公司神州数码融信云

技术服务有限公司35%股权转让给上海君信宜知网络科技有限公司。本次股权转让完成后，神州数码融信软件有限公司将

持有神州数码融信云技术服务有限公司45%股权，公司将对神州数码融信云技术服务有限公司不再具有控制关系，其将成

为公司的参股公司。

根据《股权转让协议》的相关约定，本次交易完成后，刘盛蕤先生将不再兼任公司副总裁职务。鉴于此，刘盛蕤先生

于2018年3月27日向公司提交辞职报告。辞职后，刘盛蕤先生不在公司担任任何职务。

2018年4月24日，融信云已领取了变更后的营业执照，本次股权变更事项工商登记手续已办理完毕。根据2018年2月23

日签署的《股权转让协议》的约定，交易各方于2018年4月25日签署了《战略合作协议》。具体内容详见公司于2018年4月

26日在《证券时报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的相关公告。本次股权转让完成后，公司对融信云

不再具有控制关系，融信云成为公司的参股公司。

神州数码信息服务股份有限公司 2018 年半年度报告全文

41

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 73,932,581 7.67% 0 0 0 -45,415,639 -45,415,639 28,516,942 2.96%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 73,932,581 7.67% 0 0 0 -45,415,639 -45,415,639 28,516,942 2.96%

其中：境内法人持股 4,404,507 0.46% 0 0 0 -757,395 -757,395 3,647,112 0.38%

   境内自然人持股 69,528,074 7.22% 0 0 0 -44,658,244 -44,658,244 24,869,830 2.58%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 889,498,692 92.33% 0 0 0 45,415,639 45,415,639 934,914,331 97.04%

1、人民币普通股 889,498,692 92.33% 0 0 0 45,415,639 45,415,639 934,914,331 97.04%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 963,431,273 100.00% 0 0 0 0 0 963,431,273 100.00%

神州数码信息服务股份有限公司 2018 年半年度报告全文

42

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2018年1月19日，公司2014年和2016年资产重组非公开发行的共计25,922,107股股份解除限售，分别为贺胜龙

2,638,314股、上海瑞经达创业投资有限公司757,395股、嘉实基金管理有限公司3,519,749股、西部证券股份有限公司

2,346,499股、九泰基金管理有限公司7,061,008股、天弘基金管理有限公司3,519,749股、财通基金管理有限公司3,754,399

股、平安大华基金管理有限公司2,324,994股。具体请详见公司于2018年1月17日在《证券时报》和巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上披露的《关于部分非公开发行股份解除限售的提示性公告》。

2、2018年4月25日，公司2014年重大资产重组非公开发行的共计25,674,910股股份解除限售，分别为冯健刚9,718,380

股、王宇飞8,864,740股、张丹丹7,091,790股。具体请详见公司于2018年4月21日在《证券时报》和巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上披露的《关于2014年部分非公开发行股份解除限售的提示性公告》。

3、报告期内新增高管锁定股（限售股）合计为6,181,378股。

[…]

本集团目前并无外币对冲政策，但管理层监控外币汇兑风险并将考虑在需要时对冲重大外币风险。

（2）利率风险

本集团的利率风险产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面临现金流量利率风险，

固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动

利率合同的相对比例。于 2018 年 06 月 30 日，本集团的带息债务主要为人民币计价的固定或浮动利率借款

合同、港币计价的浮动利率借款合同，金额合计为 104,164.41 万人民币元（2017 年 12 月 31 日金额为

153,181.96 万人民币元）。本集团目前没有利率对冲政策，然而，管理层对利率风险实施监察，若预期将

会出现重大利率风险，将会考虑采取其他必要的行动。

本集团因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要与固定利率银行借款有关。对于固定利率借

款，本集团的目标是保持其浮动利率。

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本公司的政策是

保持这些借款的浮动利率，以消除利率变动的公允价值风险。

神州数码信息服务股份有限公司 2018 年半年度报告全文

131

（3）其他价格风险

本集团的其他价格风险产生于金融工具价格等的不利变动使本集团发生损失的风险。本集团持有的以

公允价值计量的金融资产占整体资产的比例不重大，因此本集团认为面临的其他价格风险不重大，若预期

交易性金融资产价格发生重大变化，将会考虑采取必要的行动。

（4）敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产生的影响。

由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将

产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税

后影响如下：

单位：万元

币种 汇率变动 本期金额 上年同期金额

对净利润的影响 对所有者权益的影响 对利润的影响 对所有者权益的影响

美元 若人民币升值5% 883.32 883.32 954.30 954.30

港币 -0.40 278.61 -0.08 294.23

欧元 0 0

合计 882.92 1,161.93 954.22 1,248.53

美元 若人民币贬值5% -883.32 -883.32 -954.30 -954.30

港币 0.40 -278.61 0.08 -294.23

欧元 0 0

合计 -882.92 -1,161.93 -954.22 -1,248.53

2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值

变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后

神州数码信息服务股份有限公司 2018 年半年度报告全文

132

影响如下：

单位：万元

利率变动

本期金额 上年同期金额

对净利润

的影响

对所有者权益

的影响

对净利润

的影响

对所有者权益

的影响

若利率增加1% -1,041.64 -1,041.64 -1,851.75 -1,851.75

若利率减少1% 1,041.64 1,041.64 1,851.75 1,851.75

十一、公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计

量
-- -- -- --

1.交易性金融资产 25,754,277.00   25,754,277.00

（2）权益工具投资 25,754,277.00   25,754,277.00

持续以公允价值计量的

资产总额
25,754,277.00   25,754,277.00

二、非持续的公允价值

计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本公司以公允价值计量的交易性权益性金融工具投资，以公开的证券交易市场的交易价格作为期末计量依据。

十二、关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

神州数码软件有限公司 北京 投资控股 20,000 万美元 40.43% 40.43%

本企业最终控制方是 DIGITAL CHINA HOLDINGS LIMITED。

神州数码信息服务股份有限公司 2018 年半年度报告全文

133

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、1、（1）企业集团的构成。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注九、2、（1）重要的合营企业或联营企业。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

天津国科量子科技有限公司 联营企业

神州数码融信云技术服务有限公司   联营企业

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

DIGITAL CHINA HOLDINGS LTD 受同一控股股东及最终控制方控制的其他企业

DIGITAL CHINA HOLDINGS LTD BERMUDA 受同一控股股东及最终控制方控制的其他企业

INSTANT TECHNOLOGY SYPPLY CHAIN 受同一控股股东及最终控制方控制的其他企业

Instant Technology Supply Chain Hong Kong Limited 受同一控股股东及最终控制方控制的其他企业

北京科捷物流有限公司 受同一控股股东及最终控制方控制的其他企业